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一一一一、、、、99學年度臺北市新移民子女學生數學年度臺北市新移民子女學生數學年度臺北市新移民子女學生數學年度臺北市新移民子女學生數 

99 學年度新移民(指外籍及大陸港澳配偶)子女就讀臺北市高級中等以

下學校學生數計 14,622 人，占全體學生數之 3.68%；其中以幼稚園新移民

子女 1,994 人占學生總數 9.22%之比率最高，國小新移民子女占 6.30%次

之，國中及高中分別占 2.14%及 1.09%，以高職、進修學校及實用技能學程

新移民子女未及 1%最少，呈現教育層級愈低，新移民子女所占比率愈高之

情形。（詳圖 1及表 1） 

圖 1、99學年度新移民子女就讀臺北市高級中等以下學校人數 

占學生總數比率－按教育層級 

 

 

 

 

 

 

 

 

(一)按學生性別分：新移民子女就讀臺北市高級中等以下學校之學生

中，男性 7,522人占 51.44%，女性 7,100人占 48.56%，其中幼稚園(男

性占 51.65%、女性占 48.35%)、國小(男性占 52.75%、女性占 47.25%)

及特殊學校(男性占 91.67%、女性占 8.33%)之新移民子女為男性略

多於女性，其餘層級之新移民子女則為女性略多於男性。（詳圖 2及

表 1） 
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圖 2、99學年度新移民子女就讀臺北市高級中等以下學校人數 

－按教育層級及性別 

 

 

 

 

 

 

 

(二)按父或母國籍別：以大陸港澳地區 6,752人占 46.18%最高，越南 3,564

人占 24.37%次之，其他東南亞國家計 2,435人占 16.65%，其餘國家

計 1,871人占 12.80%。若依教育層級觀察，幼稚園、國小、國中、

進修學校及實用技能學程之新移民子女均以大陸港澳地區所占比率

最高，越南籍次之；高中以大陸港澳地區比率最高，馬來西亞籍次

之；高職以大陸港澳地區比率最高，日本籍次之；特殊學校則以越

南籍人數最多。（詳圖 3及表 2） 

圖 3、99學年度新移民子女就讀臺北市高級中等以下學校人數 

－按父或母國籍別 
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總　　計 14,622  3.68      1,994    9.22      9,200 6.30 2,036    2.14      814       1.09      468       0.99      98         0.86      12         1.17      100.00  

按設立別

國立 100       1.21      8           4.15      46 3.02 14         0.92      24         0.61      8           1.69      - - - - 0.68      
市立 12,952  4.32      1,387    12.14    8,951 6.68 1,918    2.30      547       1.06      125       0.72      12 0.98 12 1.17 88.58    
私立 1,570    1.76      599       5.99      203 1.94 104       1.00      243       1.25      335       1.14      86 0.90 - - 10.74    

按性別

男 7,522    3.63      1,030    9.05      4,853 6.34      993       2.01      361       0.98      226       0.85      48 0.80      11 1.72      51.44    
女 7,100    3.74      964       9.42      4,347 6.26      1,043    2.28      453       1.20      242       1.17      50 0.93      1 0.26      48.56    

按行政區別

松山區 852       2.79      145       8.76      496 4.36 144       1.70      20         0.66      43         0.80      4           0.67      -            -        5.83      
信義區 1,340    3.99      156       12.49    842 6.69 158       2.86      70         1.16      100       1.35      14         1.91      -            -        9.16      
大安區 1,396    2.58      160       6.12      714 3.87 295       2.05      106       1.22      85         1.20      36         1.21      -            -        9.55      

中山區 1,049    3.93      156       9.77      683 6.67 126       2.52      58         0.83      24         1.03      2           0.36      -            -        7.17      
中正區 822       2.51      111       9.15      416 5.20 139       1.82      107       1.00      32         1.20      17         0.67      -            -        5.62      
大同區 918       3.86      148       10.03    573 8.46 134       2.46      59         1.03      -            -        3           0.11      1           0.56 6.28      

萬華區 1,404    7.65      231       12.59    998 10.44 163       4.25      12         0.38      -            -            -            -        9.60      
文山區 1,776    3.76      184       7.82      1,081 6.17 302       2.62      145       1.56      54         0.94      9           2.94      1           0.27 12.15    
南港區 760       4.57      156       11.89    494 8.61 62         2.12      31         0.87      16         0.55      1           0.51      -            -        5.20      

內湖區 1,325    3.39      151       9.58      935 5.72 181       1.65      50         0.66      8           0.31      -            -            -        9.06      
士林區 1,664    4.25      187       8.36      1,114 7.23 204       2.13      58         1.50      80         1.16      11         1.81      10         2.10 11.38    
北投區 1,316    3.72      209       8.36      854 6.13 128       1.28      98         1.60      26         0.95      1           0.81      -            -        9.00      

設立別及
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表 1、99學年度新移民子女就讀臺北市高級中等以下學校之人數概況─按設立別、性別及行政區別分 
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項目別 總計
中國大陸

(含港澳)
越南 印尼 泰國 菲律賓 柬埔寨

馬來

西亞
緬甸 新加坡 南韓 日本 美國 加拿大 其他

總計(人) 14,622 6,752 3,564 781 281 382 185 442 282 82 249 506 376 81 659 

按教育層別

幼稚園 1,994 927 644 110 11 24 27 24 18 7 13 57 49 18 65 

國小 9,200 4,207 2,620 498 151 233 152 207 146 45 120 221 206 38 356 

國中 2,036 993 235 104 70 71 5 117 48 13 58 122 41 9 150 

高中 814 374 16 24 14 31 1 70 51 10 43 63 59 10 48 

高職 468 205 31 36 33 18 - 19 19 6 12 37 16 6 30 

進修學校及實用技能學程 98 44 13 8 2 5 - 5 - 1 3 4 3 - 10 

特殊學校 12 2 5 1 - - - - - - - 2 2 - - 

按設立別

國立 100 49 8 3 3 - 1 3 - 2 2 20 5 - 4 

市立 12,952 6,031 3,361 699 242 333 182 369 239 53 204 360 283 66 530 

私立 1,570 672 195 79 36 49 2 70 43 27 43 126 88 15 125 

結構比(%) 100.00 46.18 24.37 5.34 1.92 2.61 1.27 3.02 1.93 0.56 1.70 3.46 2.57 0.55 4.51 

表 2、99學年度新移民子女就讀臺北市高級中等以下學校之人數概況 ─ 按國籍別 
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(三)按學校設立別：新移民子女 14,622人中有 13,052人就讀於公立學校

(國立 100人、市立 12,952人)，占 89.26%，其餘 1,570人就讀私立

學校，占 10.74%；其中國民教育階段有 97.27%的新移民子女就讀公

立學校，而就讀高職者，有 71.58%為私立學校學生，就讀進修學校

及實用技能學程者，私立學校學生占 87.76%為。（詳圖 4及表 1） 
 

圖 4、99學年度新移民子女就讀臺北市高級中等以下學校人數 

－按學校設立別 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(四)按學校行政區別：若以 12行政區之結構比觀察，以文山區學校之新

移民子女人數最多，計 1,776人占 12.15%，士林區 1,664人占 11.38%

次之，萬華區 1,404人占 9.60%居第三，而以南港區 760人占 5.20%

最少。若依新移民子女占該區學生總數比率觀察，以萬華區占 7.65%

居冠，且幼稚園、國小或國中學校，均以萬華區新移民子女占該區

學生總數比率最高，分別為 12.59%、10.44%及 4.25%。（詳圖 5 及

表 1） 
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93 4,166 1.44 3,352 1.77 814 0.81

94 5,031 1.78 4,025 2.20 1,006 1.02

95 5,888 2.12 4,808 2.69 1,080 1.09

96 7,155 2.64 5,880 3.41 1,275 1.29

97 8,719 3.33 7,198 4.41 1,521 1.54

98 10,204 4.03 8,434 5.46 1,770 1.80

99 11,236 4.66 9,200 6.30 2,036 2.14

99年較93年

增減數 7,070 -- 5,848 -- 1,222 --

增減%(百分點) 169.7 3.2 174.5 4.5 150.1 1.3

學年度 國小 國中總計

圖 5、99學年度新移民子女就讀臺北市高級中等以下學校人數 

占學生總數比率－按行政區別 

 

 

 

 

 

 

 

 

二二二二、、、、歷年趨勢歷年趨勢歷年趨勢歷年趨勢 

93至 99學年度新移民子女就讀臺北市國中小人數係呈逐年遞增趨勢，

國小由 93學年度 3,352人增加至 99學年度 9,200人，7年間增加 5,848人，

增加 174.5%；國中亦由 93學年度 814人增加至 99學年度 2,036人，7年間

增加 1,222人，增加 150.1%。至於國中小新移民子女所占比率則由 93學年

度之 1.44%，提升至 99 學年度 4.66%，7 年來增加 3.2 個百分點。（詳表 3

及圖 6） 

表 3、歷年新移民子女就讀臺北市國民中小學之人數 
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圖 6、歷年新移民子女就讀臺北市國民中小學之人數趨勢 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

依 99學年度臺北市國中小各年級新移民子女人數觀察，一至九年級學

生數分別為 1,639人、1,789人、1,778、1,632人、1,323人、1,039人、758

人、678人、600人，以二年級學生人數最多，且隨著年級的提升而遞減，

而一年級之 1,639人已明顯較二年級少 150人。另依臺北市新移民會館之資

料顯示，生母為新移民之新生兒人數由 93年 1,909人降至 99年 1,248人，

呈逐年遞減趨勢，由此顯示 99學年度起，臺北市新移民子女就讀國小一年

級之新生人數將會逐年略減，新移民子女所占比率之增幅亦將趨緩。（詳圖

7、圖 8） 

圖 7、99學年度新移民子女就讀臺北市國民中小學各年級人數及比率 
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圖 8、歷年臺北市生母為新移民之新生兒人數 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：臺北市新移民會館 

三三三三、、、、縣市比較縣市比較縣市比較縣市比較 

為了解新移民子女就讀臺北市國中小人數與各縣市之差異，乃依 99學

年度各縣市資料進行比較，結果顯示 99學年度新移民子女就讀臺北市國中

小人數為 11,236人，於全國 25縣市中居第 5高；惟新移民子女占全體學生

數比率為 4.66%，較全國平均 7.23%低，於 25縣市中係屬第 3低。（詳表

4） 

若進一步與新 5 都資料比較，乃將臺中縣、市資料合併為臺中市，臺

南縣、市資料合併為臺南市，高雄縣、市資料合併為高雄市，結果顯示 99

學年度新移民子女就讀臺北市國中小人數為 5 都最低，較人數最多之新北

市少-18,633人(-62.38%)，較高雄市少-6,820人(-37.77%)。若依新移民子女

占學生總數比率觀察，臺北市新移民子女所占比率亦為 5 都最低，較新北

市少 2.95個百分點，較高雄市少 1.86個百分點。（詳圖 9） 
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圖 9、99學年度新移民子女就讀國中小人數及占學生總數比率 

－新 5都比較 

 

 



 10 

全國 連江縣 金門縣 澎湖縣 臺東縣 嘉義市 花蓮縣 新竹市 宜蘭縣 基隆市 臺南市 臺中市 南投縣 新竹縣 嘉義縣 苗栗縣 臺南縣 雲林縣 屏東縣 高雄市 高雄縣 臺北市臺北市臺北市臺北市 彰化縣 臺中縣 桃園縣 臺北縣

計 176,373 176 962 1,120 1,539 1,642 1,878 2,902 3,052 3,075 3,848 5,060 5,386 5,842 6,340 6,468 7,962 8,295 8,368 8,615 9,441 11,236 11,283 12,520 19,494 29,869

國小 148,610 132 793 897 1,255 1,375 1,554 2,463 2,555 2,612 3,245 4,228 4,553 4,811 5,488 5,545 6,857 6,761 6,459 7,260 8,094 9,200 9,615 10,721 16,355 25,782

國中 27,763 44 169 223 284 267 324 439 497 463 603 832 833 1,031 852 923 1,105 1,534 1,909 1,355 1,347 2,036 1,668 1,799 3,139 4,087

排序 -- 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

全國 臺中市 臺南市 臺北市臺北市臺北市臺北市 嘉義市 花蓮縣 高雄市 新竹市 宜蘭縣 臺東縣 臺中縣 臺南縣 臺北縣 基隆市 高雄縣 桃園縣 彰化縣 屏東縣 新竹縣 南投縣 苗栗縣 雲林縣 嘉義縣 澎湖縣 金門縣 連江縣

計 7.23 3.86 4.58 4.66 4.67 5.29 5.49 5.75 6.10 6.46 6.84 7.60 7.61 7.85 7.86 7.96 7.98 9.40 9.57 9.61 10.98 10.99 12.86 13.29 15.64 21.97

國小 9.78 5.18 6.53 6.30 6.51 7.17 7.55 7.66 8.59 8.45 9.53 10.49 10.38 11.06 10.70 10.52 10.67 11.81 12.11 13.18 14.91 14.38 16.93 16.75 19.74 25.34

國中 3.02 1.69 1.76 2.14 1.90 2.34 2.23 2.40 2.45 3.17 2.55 2.81 2.83 2.97 3.03 3.51 3.25 5.56 4.83 3.88 4.26 5.40 5.05 7.25 7.93 15.71

排序 -- 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

新移民

子女

比率
(%)

項目別

新移民

子女

人數

(人)

項目別

表 4、99學年度新移民子女就讀國民中小學概況－縣市比較 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


